Asperitas autem uocis fit ab asperitate 551
principiorum et item leuor leuore creatur; 552
nec simili penetrant auris primordia forma, 542
cum tuba depresso grauiter sub murmure mugit
et reboat raucum retro cita barbita bombum,
et (iam) Dauliades natae hortis ex Heliconis 545
cum liquidam tollunt lugubri uoce querellam. 546

Hasce igitur penitus uoces cum corpore nostro
exprimimus rectoque foras emittimus ore,
mobilis articulatur neruorum daedala lingua,
formaturaque laborum pro parte figurat. 550
hoc ubi non longum spatiumst unde illa profecta 553
perueniat uox quaeque, necessest uerba quoque ipsa
plane exaudiri discernique articulatum; 555
seruat enim formaturam seruatque figuram.
at si inter positum spatium sit longhis aequo,
aera per multum confundi uerba necessest
et conturbari uocem, dum transuolat auras.
ergo fit, sonitum ut possis sentire neque illam 560
internoscere, uerborum sententia quae sit;
usque adeo confusa uenit uox inque pedita.

Praeterea uerbum saepe unum perciet auris
omnibus in populo missum praeconis ab ore.
in multas igitur uoces uox una repente
diffugit, in priuas quoniam se diuidit auris
obsignans formam uerbis clarumque sonorem.
at quae pars uocum non auris incidit ipsas,
praeter lata perit frustra diffusa per auras.
pars solidis adlisa locis reiecta sonorem 570
reddit et inter dum frustratur imagine uerbi.

Quae bene cum uideas, rationem reddere possis
tute tibi atque aliis, quo pacto per loca sola
saxa paris formas uerborum ex ordine reddant.
palantis comites com montis inter opacos
quaerimus et magna dispersos uoce ciemus.
sex etiam aut septem loca uidi reddere uocis,
unam cum iaceres: ita colles collibus ipsi
uerba repulsantes iterabant dicta referri.
haec loca capripedes Satyros Nymphasque tenere 580
finitimi fingunt et Faunos esse locuntur,
quorum noctiuago strepitu ludoque iocanti
adfirmant uolgo taciturna silentia rumpi

Por outro lado, a aspereza da voz resulta da aspereza
dos seus átomos, tal como a lisura resulta da sua lisura.
E os átomos que penetram nos ouvidos não têm a mesma forma
quando a trombeta ressoa pesadamente com o seu grave clangor
e a região bárbara, sobressaltada, ecoa o seu rouco reboar³
ou quando as Daulíades, nascidas nos jardins do Hélicon,
erguem com lúgubre voz o seu cristalino lamento⁴.

Expressamos então estas vozes com o nosso corpo,
e emitimo-las para fora a direito, através da boca direita.
A língua, móvel, articula os dédalos dos nervos,
e a disposição dos lábios, por seu lado, dá-lhes forma. 550
Quando aquela voz não vem de uma distância muito grande,
é necessário que também as próprias palavras
sejam perfeitamente ouvidas e articuladamente percebidas,
pois conservam a sua forma e disposição.
Mas se o espaço interposto for mais longo do que o adequado,
é inevitável que, devido ao excesso de ar, as palavras se confundam
e a voz seja perturbada ao atravessar os ares.
E, por isso, acontece que possas perceber o som, mas não
sejas capaz de perceber qual seja o significado das palavras,
de tão confusa e embaraçada que chega a voz. 560